UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ – CEAVI

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO - CSA

1 ATA Nº 002/2023. Aos quinze dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e três, com
2 início às quinze horas, reuniram-se, na sala 12, do bloco Carvalho, para reunião da
3 Comissão Setorial de Avaliação, da UDESC Alto Vale, as seguintes pessoas:  Carla de
4 Oliveira (discente), Edson Meira Fernandez Junior (técnico universitário), Felipe Rafael
5 Beiger (discente), Frederico Ozanam Carvalho de Rezende (técnico universitário), Iraci
6 Leitzke (técnica universitária), Keli Cristina de Mello (discente), Marcelo de Souza
7 (docente), Mattheus da Hora França (docente), Michael Renê Mix Visintainer (docente),
8 Paulo Edemar Barth (técnico universitário), Paulo Roberto Farah  (docente), Priscila
9 Natasha Kinas (docente), Rodrigo Rengel (docente), Rogério Simões (docente), Tiago

10 José Belli (docente), Tiago Mateus de Azevedo (técnico universitário) e Vanessa Carla
11 do Livramento (técnica universitária). O professor Rogério deu início à reunião. Falou
12 sobre a importância e finalidade da Comissão Setorial de Avaliação. Passou a palavra
13 para o técnico Frederico e retirou-se da sala. Item 1 – Informes reunião da COAI/CPA
14 ocorrida em 21/03/2023. O técnico Frederico repassou aos presentes algumas
15 informações da última reunião da COAI/CPA. Comentou que a avaliação institucional
16 do semestre 2023/1, que está em andamento, encerrará no dia 08/07/2023.
17 Acrescentou que é importante incentivar alunos e professores a responderem o
18 questionário. Que a UDESC Alto Vale tem alcançando bons índices de adesão dos
19 discentes e docentes. Comentou que a professora Angela está finalizando o relatório
20 da avaliação institucional 2022/2. Que não há outras pendências para a CSA. Item 2 –
21 Nova Composição da CSA. O técnico Frederico comentou que a CSA deve ser
22 renovada a cada três anos. Que não pode haver reconduções. Destacou que o técnico
23 Lucas Kuster representa a UDESC Alto Vale junto à CPA. À continuação comentou que
24 deve ser escolhido um novo presidente e secretário dentre os atuais membros da CSA.
25 O professor Paulo Roberto Farah se prontificou a ser o novo presidente. Que será
26 auxiliado pelo técnico Frederico até a finalização da avaliação institucional 2023/1,
27 porque defenderá sua tese de doutorado em julho. A técnica Vanessa Carla do
28 Livramento se prontificou a ser a nova secretária da comissão. A comissão aprovou a
29 indicação dos dois nomes para presidente e secretária. Item 3 – Avaliação
30 Institucional 2023/1. A técnica Vanessa sugeriu que os professores acompanhem o
31 índice de respondentes do respectivo departamento. Que dessa forma haverá uma
32 divisão equânime das tarefas da comissão. O técnico Frederico ficou encarregado de
33 fazer a divulgação visual e propaganda da Avaliação Institucional nos murais e
34 plataformas digitais utilizados pela comunidade acadêmica da UDESC Alto Vale.
35 Comunicações gerais: Não houve registros. Concluindo, o novo presidente da CSA
36 agradeceu a todos pela participação e, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada
37 a reunião, da qual eu, Frederico Ozanam Carvalho de Rezende, lavrei a presente ata,
38 que foi assinada digitalmente por todos os participantes. Ibirama, aos quinze dias do
39 mês de junho do ano dois mil e vinte e três.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
58

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2H

0Y
7X

7Z
.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2H0Y7X7Z

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FREDERICO OZANAM CARVALHO DE REZENDE em 21/06/2023 às 16:47:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2020 - 17:11:23 e válido até 19/02/2120 - 17:11:23.

(Assinatura do sistema)

MARCELO DE SOUZA (CPF: 063.XXX.319-XX) em 21/06/2023 às 16:52:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:37:41 e válido até 13/07/2118 - 14:37:41.

(Assinatura do sistema)

VANESSA CARLA DO LIVRAMENTO (CPF: 042.XXX.909-XX) em 21/06/2023 às 16:56:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:38 e válido até 30/03/2118 - 12:42:38.

(Assinatura do sistema)

RODRIGO RENGEL (CPF: 064.XXX.619-XX) em 21/06/2023 às 17:03:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/11/2021 - 10:35:16 e válido até 05/11/2121 - 10:35:16.

(Assinatura do sistema)

MICHAEL RENÊ MIX VISINTAINER em 21/06/2023 às 17:24:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/04/2023 - 13:38:34 e válido até 03/04/2123 - 13:38:34.

(Assinatura do sistema)

TIAGO JOSÉ BELLI (CPF: 048.XXX.819-XX) em 21/06/2023 às 17:29:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:10 e válido até 13/07/2118 - 15:12:10.

(Assinatura do sistema)

IRACI LEITZKE (CPF: 810.XXX.989-XX) em 21/06/2023 às 17:30:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:04:49 e válido até 13/07/2118 - 14:04:49.

(Assinatura do sistema)

MATTHEUS DA HORA FRANÇA (CPF: 788.XXX.735-XX) em 21/06/2023 às 17:45:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/09/2019 - 14:18:37 e válido até 04/09/2119 - 14:18:37.

(Assinatura do sistema)

EDSON MEIRA FERNANDES JUNIOR (CPF: 065.XXX.359-XX) em 21/06/2023 às 18:00:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/09/2022 - 14:43:15 e válido até 16/09/2122 - 14:43:15.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 21/06/2023 às 18:13:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

PRISCILA NATASHA KINAS (CPF: 048.XXX.619-XX) em 22/06/2023 às 07:50:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:09 e válido até 13/07/2118 - 14:58:09.

(Assinatura do sistema)

TIAGO MATEUS DE AZEVEDO (CPF: 060.XXX.979-XX) em 22/06/2023 às 12:16:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 24/04/2019 - 10:13:27 e válido até 24/04/2119 - 10:13:27.

(Assinatura do sistema)

PAULO EDEMAR BARTH em 22/06/2023 às 17:53:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:00 e válido até 30/03/2118 - 12:47:00.

(Assinatura do sistema)

PAULO ROBERTO FARAH (CPF: 017.XXX.209-XX) em 23/06/2023 às 00:05:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:57:12 e válido até 13/07/2118 - 14:57:12.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjQ1ODhfMjQ2MDhfMjAyM18ySDBZN1g3Wg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00024588/2023 e o código
2H0Y7X7Z ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.